
Pagina 1 di 6 

 

“MONTAGNA VICENTINA” 

Società Cooperativa 

SEDE IN ASIAGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 

Asse 4 LEADER 

REGIONE DEL VENETO 
 

    

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
Verbale N. 7 di Reg. 

 
OGGETTO: PSR DEL VENETO 2007 – 2013 ASSE 4 LEADER MISURA 421 

“REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI COOPERAZIONE”. VOCI a) e b) 
PUNTO 3.2 SUB-ALLEGATO E4 DGR 199/2008.  Acquisizione servizi per 
la realizzazione dei progetti di cooperazione interterritoriale e 
transnazionale: nomina del direttore del GAL quale Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006; 

 
L’anno duemiladieci (2010) addì diciannove (19) del mese di gennaio presso la sede 
sociale,  

 

Convocato dal Presidente si è riunito il Consiglio di Amministrazione sotto la presidenza 
del Sig. Panozzo Dino, Vicepresidente 

e l’assistenza del Segretario verbalizzante dr. Francesco Manzardo 

Sono presenti: 

 

Bonomo Agostino   (CCIAA Vicenza)      Presidente 

Panozzo Dino   (Coldiretti Vicenza)     Vicepresidente 

Barbierato Valenentino  (Associazione Industriali di Vicenza)   Consigliere 

Benetti Enzo    (A.S.C.O.M. Vicenza)     Consigliere 

Gasparini Giovanni  (Comunità Montana dall’Astico al Brenta)   Consigliere 

Munarini Francesco  (Comunità Montana Alto Astico e Posina)   Consigliere 

On. Vascon Luigino  (Provincia di Vicenza)     Consigliere 

Riva Vladimiro    (Consorzio Vicenzaè)     Consigliere 

Ruaro Dario   (Associazione Artigiani della Provincia di Vicenza)  Consigliere 

 

 

Assistono i Sindaci: Framarin Ezio (Presidente), Fracaro Carlo (Membro), Sgarbossa 
Antonio (Membro). 

 
 
Il Consiglio, come sopra costituito, ha adottato il presente provvedimento 
 



Pagina 2 di 6 

 

CONSIDERATO che il nostro programma di sviluppo locale per la programmazione 2007 
– 2013 è stato approvato con delibera del C.D.A n. 53 del 19.08.2008; 
 
PREMESSO che il nostro GAL in data 26 agosto 2008 ha presentato proposta di PSL alla 
Regione Veneto in risposta al bando pubblico per la selezione dei GAL e dei PSL 
approvato con DGR 199/2008; 
 
CONSTATATO che con DGR 545 del 10/03/2009, la Giunta Regionale ha approvato 
l’ammissibilità dell’istanza alla graduatoria finale, in esito alla procedura di selezione dei 
gruppi di azione locale (GAL) e dei relativi programmi di sviluppo locale (PSL) attivata ai 
sensi del bando DGR 12/02/2008 n° 199; 
 
DATO ATTO che la medesima domanda risulta essere ammessa all’Asse 4 – Leader ai 
fini dell’accesso ai finanziamenti previsti dal PSR inserita in graduatoria in posizione utile 
con punteggio di 80/100; 
 
VISTO il quadro 6.1 del nostro PSL “Piano generale degli interventi di cooperazione”, 
articolato nelle seguenti idee progetto di cooperazione interterritoriale: 1- “Filiera foresta-
legno-energia” con una dotazione finanziaria di € 250.000,00; 2 – “Riqualificazione del 
patrimonio rurale” con una dotazione finanziaria di € 147.468,51 e nei seguenti progetti di 
cooperazione transnazionale: 1 – “Turismo rurale e culturale” con una dotazione 
finanziaria di € 2000.000,00; 2 – “Coltivare la solidarietà” con una dotazione finanziaria di 
€ 150.000,00; 3 – “Prodotti di qualità” con una dotazione finanziaria di € 150.000,00 per un 
totale di risorse pubbliche disponibili pari ad € 897.468,51; 
 
PRECISANDO che per gli interventi di cui al punto A.5 della scheda Misura 421 del PSR, 
lettere a) e b) e al punto A.7 della medesima scheda, il livello di aiuto è pari al 100% della 
spesa ammissibile e che l’entità dell’ aiuto rispetto alla spesa pubblica totale non può 
superare il limite massimo del 10% per la cooperazione interterritoriale ed il 15% per la 
cooperazione transnazionale; 
 
RAVVISATA la necessità di poter disporre del supporto tecnico per la corretta attuazione 
dei progetti sopramenzionati da parte di consulenti specialisti esperti di settore 
relativamente alle voci a) e b) come meglio dettagliate al punto 3.2 “spese ammissibili” nei 
limiti e nelle condizioni previste al punto 3.3 del sub-allegato E4 alla DGR 199/2008; 
 
PRECISANDO che per ogni singola idea progetto è prevista l’attivazione di diversi 
consulenti selezionati in base alle competenze specifiche possedute per il supporto 
tecnico all’animazione del partenariato e progettazione dell’azione comune (di cui 3.2 
lettera a) del sub-allegato E4 alla DGR 199/2008), e per il supporto tecnico connesso alla 
corretta attuazione del progetto comune (di cui 3.2 lettera b) del sub-allegato E4 alla DGR 
199/2008); 
 
CONSIDERATO che la natura delle prestazioni da svolgere richiede la costante presenza 
di un responsabile del procedimento che possa assicurare il raccordo tra l’attività svolta e i 
programmi del GAL; 
 
STABILITO che l’importo corrisposto ad ogni consulente per singola prestazione sarà 
comunque inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria prevista per l’acquisizione di 
servizi; 
 
RILEVATO pertanto, che appare opportuno procedere alla realizzazione in economia, 
mediante la procedura del cottimo fiduciario prevista dall’articolo 125 del D.Lgs. n. 
163/2006; 



Pagina 3 di 6 

 

 
VISTO il comma 10 del citato articolo 125 che stabilisce la necessità per l’ acquisizione 
mediante tale procedura dell’adozione di uno specifico provvedimento che individui le 
singole voci di spesa con i relativi importi massimi come di seguito specificato: 

Cooperazione Interterritoriale: 
- Filiera foresta-legno-energia;  

Singole Voci di spesa: 
a) supporto tecnico all’animazione  

del partenariato e progettazione 
dell’azione comune      euro  12.500,00  

b) supporto tecnico connesso alla 
corretta attuazione del progetto comune   euro     6.250,00 
Quota ipotizzata per il sostentamento delle 
attività del GAL      euro     6.250,00 

TOTALE       euro   25.000,00 

   
- Riqualificazione del patrimonio rurale; 

Singole Voci di spesa: 
a) supporto tecnico all’animazione  

del partenariato e progettazione 
dell’azione comune      euro   7.373,42  

b) supporto tecnico connesso alla 
corretta attuazione del progetto comune   euro   3.686,71  
Quota ipotizzata per il sostentamento delle 
attività del GAL      euro   3.686,71  

TOTALE       euro           14.746,85 

    

Cooperazione Transnazionale: 
- Turismo rurale e culturale; 

Singole Voci di spesa: 
a) supporto tecnico all’animazione  

del partenariato e progettazione 
dell’azione comune      euro  16.000,00 

b) supporto tecnico connesso alla 
corretta attuazione del progetto comune   euro    7.000,00  
Quota ipotizzata per il sostentamento delle 
attività del GAL      euro    7.000,00 

 TOTALE       euro  30.000,00 

        
- Coltivare la solidarietà 

Singole Voci di spesa: 
a) supporto tecnico all’animazione  

del partenariato e progettazione 
dell’azione comune      euro  12.000,00  

b) supporto tecnico connesso alla 
corretta attuazione del progetto comune   euro     5.250,00  
Quota ipotizzata per il sostentamento delle 
attività del GAL      euro     5.250,00 

 TOTALE       euro   22.500,00 

    
 

- Prodotti di qualità 
Singole Voci di spesa: 



Pagina 4 di 6 

 

a) supporto tecnico all’animazione  
del partenariato e progettazione 
dell’azione comune      euro  12.000,00  

b) supporto tecnico connesso alla 
corretta attuazione del progetto comune   euro    5.250,00  
Quota ipotizzata per il sostentamento delle 
attività del GAL      euro    5.250,00 

 TOTALE       euro  22.500,00 

    

STABILITO che l’importo delle singole voci di spesa viene esposto a titolo indicativo e 
pertanto può variare secondo le determinazioni del RUP fermo restando l’importo 
complessivo della spesa per singola idea progetto; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere alla nomina del direttore del GAL, dott. 
Manzardo Francesco quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del 
D.lgs. 163/2006 il quale provvederà tramite pubblicazione di avviso alla formulazione di un 
albo di consulenti specialisti di settore per la Misura 421 e all’acquisizione in economia dei 
servizi di consulenza ricercati;  
 
con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 
 
1) DI PROVVEDERE ALL’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEI 

PROGETTI DI COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE E TRANSNAZIONALE 
MEDIANTE INCARICHI ESTERNI IN ECONOMIA E CON LE PROCEDURE DEL 
COTTIMO FIDUCIARIO PREVISTE DALL’ARTICOLO 125 DEL D.LGS. N. 163/2006; 

2) DI PRECISARE CHE L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI RICHIEDE 
COMPETENZE PROFESSIONALI SPECIFICHE PER OGNI SINGOLA IDEA-
PROGETTO E PERTANTO DOVRANNO ESSERE CONFERITI SINGOLI INCARICHI 
ANCHE ALL’INTERNO DI OGNI IDEA-PROGETTO RELATIVAMENTE AL PUNTO 
3.2 a) “SUPPORTO TECNICO ALL’ANIMAZIONE DEL PARTENARIATO E 
PROGETTAZIONE DELL’AZIONE COMUNE” E b) “SUPPORTO TECNICO 
CONNESSO ALLA CORRETTA ATTUAZIONE DEL PROGETTO COMUNE” NEI 
LIMITI E NELLE CONDIZIONI PREVISTE AL PUNTO 3.3 DI CUI AL SUB-ALLEGATO 
E4 ALLA DGR 199/2008; 

3) DI INDIVIDUARE CONSEGUENTEMENTE LE SINGOLE VOCI DI SPESA E I 
RELATIVI IMPORTI MASSIMI, AL NETTO DELL’IVA, COME STABILITO DAL 
COMMA 10 DEL CITATO ARTICOLO 125, TENENDO CONTO CHE IN TALI 
IMPORTI DEBBANO ESSERE INCLUSE LE SPESE PER IL SOSTENTAMENTO DEL 
GAL PER LE FUNZIONI COLLEGATE ALLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI 
COOPERAZIONE COME SEGUE: 

COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE: 
- FILIERA FORESTA-LEGNO-ENERGIA;  

SINGOLE VOCI DI SPESA: 
A) SUPPORTO TECNICO ALL’ANIMAZIONE  

DEL PARTENARIATO E PROGETTAZIONE 
DELL’AZIONE COMUNE      EURO  12.500,00 

B) SUPPORTO TECNICO CONNESSO ALLA 
CORRETTA ATTUAZIONE DEL PROGETTO COMUNE EURO   6.250,00 
QUOTA IPOTIZZATA PER IL SOSTENTAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DEL GAL      EURO    6.250,00 



Pagina 5 di 6 

 

TOTALE        EURO   25.000,00

    
- RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE; 

SINGOLE VOCI DI SPESA: 
A) SUPPORTO TECNICO ALL’ANIMAZIONE  

DEL PARTENARIATO E PROGETTAZIONE 
DELL’AZIONE COMUNE      EURO   7.373,42 

B) SUPPORTO TECNICO CONNESSO ALLA 
CORRETTA ATTUAZIONE DEL PROGETTO COMUNE EURO    3.686,71

 QUOTA IPOTIZZATA PER IL SOSTENTAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DEL GAL      EURO    3.686,71 

TOTALE        EURO  14.746,85

     
COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE: 

- TURISMO RURALE E CULTURALE; 
SINGOLE VOCI DI SPESA: 
A) SUPPORTO TECNICO ALL’ANIMAZIONE  

DEL PARTENARIATO E PROGETTAZIONE 
DELL’AZIONE COMUNE      EURO  16.000,00 

B) SUPPORTO TECNICO CONNESSO ALLA 
CORRETTA ATTUAZIONE DEL PROGETTO COMUNE EURO    7.000,00

 QUOTA IPOTIZZATA PER IL SOSTENTAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DEL GAL      EURO    7.000,00

 TOTALE        EURO  30.000,00

         
- COLTIVARE LA SOLIDARIETÀ 

SINGOLE VOCI DI SPESA: 
A) SUPPORTO TECNICO ALL’ANIMAZIONE  

DEL PARTENARIATO E PROGETTAZIONE 
DELL’AZIONE COMUNE      EURO  12.000,00 

B) SUPPORTO TECNICO CONNESSO ALLA 
CORRETTA ATTUAZIONE DEL PROGETTO COMUNE EURO    5.250,00

 QUOTA IPOTIZZATA PER IL SOSTENTAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DEL GAL      EURO    5.250,00

 TOTALE        EURO  22.500,00

     
- PRODOTTI DI QUALITÀ 

SINGOLE VOCI DI SPESA: 
A) SUPPORTO TECNICO ALL’ANIMAZIONE  

DEL PARTENARIATO E PROGETTAZIONE 
DELL’AZIONE COMUNE      EURO  12.000,00 

B) SUPPORTO TECNICO CONNESSO ALLA 
CORRETTA ATTUAZIONE DEL PROGETTO COMUNE EURO     5.250,00

 QUOTA IPOTIZZATA PER IL SOSTENTAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DEL GAL      EURO     5.250,00

 TOTALE        EURO  22.500,00 

4) DI STABILIRE CHE L’IMPORTO DELLE SINGOLE VOCI DI SPESA VIENE 
ESPOSTO A TITOLO INDICATIVO E PERTANTO PUÒ VARIARE SECONDO LE 
DETERMINAZIONI DEL RUP FERMO RESTANDO L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DELLA SPESA PER SINGOLA IDEA PROGETTO; 

 
5) DI IMPUTARE LA SPESA CONSEGUENTE, NELL’IMPORTO MASSIMO DI EURO 

114.796,00 ALL’INTERNO DELLE SPESE AMMISSIBILI DELLA MISURA 421 



Pagina 6 di 6 

 

RELATIVAMENTE ALLE VOCI a) E b) DI CUI AL PUNTO 3.2 DEL SUB-ALLEGATO 
E4 ALLA DGR 199/2008 “REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI COOPERAZIONE”; 
 

6) DI TRASMETTERE IL PRESENTE ATTO ALLA REGIONE VENETO, DIREZIONE 
PIANI E PROGRAMMI SETTORE PRIMARIO NELLE MODALITA’ E NEI TEMPI 
PREVISTI; 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO      IL VICEPRESIDENTE 


